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Suplementy diety stanowią uzupełnienie 
zwyczajowej diety, opartej na tradycyjnych 
produktach żywnościowych. Prawidłowa i 
zróżnicowana dieta powinna dostarczyć 
wszystkich składników odżywczych, które są 
niezbędne do prawidłowego funkcjonowania 
organizmu (1)

(1 H. Bojarowicz, P. Dźwigulska, Suplementy diety. Część 1. Suplementy diety a leki – porównanie wymagań prawnych, „Hygeia Public 
Health” 4 (2012), s. 427.)



Dziś apteki to w większości małe korporacje i mamy obowiązek 
sprzedawać określone produkty. To bardzo przykre, gdy wiem, że 
mam rozprowadzać coś, co może być np. mało skuteczne. Nie 
wspominając, iż jest dużo droższe niż którykolwiek lek dostępny 
od lat na rynku farmaceutycznym.

…ale nakręca zyski dla apteki.

Tak, natomiast nie wszystko, co jest uważane za suplement, 
danemu pacjentowi pomoże. A jeżeli ja mam to sprzedać, bo tak 
właśnie „zatowarowała się” apteka? Nie na tym polega służba 
pacjentowi. Jego zaufanie do farmaceuty jest w ten sposób 
podważane.

Kinga, farmaceutka z Krakowa

Małgorzata Cichon | 20/02/2020 Aleteia.pl

https://pl.aleteia.org/author/rafal-urbanowicz/


Choć na świecie są setki religii i systemów etycznych, to 
jest jedna reguła postępowania, którą znajdziemy 
niemal w każdej z nich, od chrześcijaństwa po 
plemienne wierzenia w Afryce. Jaka?



Wszystko więc, co byście chcieli, żeby wam ludzie 
czynili, i wy im czyńcie! Albowiem na tym polega Prawo 
i Prorocy” – mówi w Ewangelii św. Mateusza Jezus 
Chrystus. Ale nie On jeden uważał, że całe systemy 
etyczne, w tym wypadku starotestamentowe Prawo i 
Proroków, da się sprowadzić do tej zasady, którą 
nowożytni badacze określili jako „złotą regułą 
postępowania”.



Podobne do słów Jezusa zalecenia znajdziemy zarówno 
w Starym Testamencie (Mądrości Syracha 31,15: 
„Osądzaj sprawy bliźniego według swoich własnych i 
nad każdą sprawą się namyśl!”), ale także w filozofii 
Konfucjusza, Koranie, świętych księgach buddyzmu i 
hinduizmu, a nawet w afrykańskich mitologiach. Złota 
zasada jest więc mocnym kandydatem do miana 
„naturalnej reguły etycznej ludzkości”.



Nie czyń drugiemu, co 
tobie niemiłe?
Różnicą, która rzuca się w oczy w różnych sformułowaniach 
złotej zasady jest forma, w jakiej występuje. Może być 
mianowicie pozytywna lub negatywna.



W negatywnej mamy „nie robić drugiemu, co nam nie 
miłe”. Wystarczy więc, że powstrzymamy się od 
pewnych działań (inaczej mówiąc, nie będziemy nikogo 
krzywdzili) i nasze moralne obowiązki możemy uznać za 
spełnione.



W wersji pozytywnej (taka występuje w Ewangelii 
właśnie) natomiast nie tylko wystarczy nie krzywdzić 
ludzi – potrzeba jeszcze wyjść naprzeciw z dobrymi 
uczynkami, czego najlepszym przykładem jest biblijna 
przypowieść o dobrym Samarytaninie. 

Rafał Urbanowicz | 27/11/2019 Aleteia.pl

https://pl.aleteia.org/author/rafal-urbanowicz/


Czy suplementy leczą i 
zapobiegają 
chorobom?



Suplementy diety zgodnie z prawem kwalifikowane są 
jako żywność; podobnie jak inne produkty z tej 
kategorii zawierają określone substancje odżywcze, są 
wykonywane w postaci tabletek, kapsułek, syropów.

Ich zadaniem jest uzupełnienie normalnej diety lub 
ewentualnych niedoborów w diecie, co może się 
przyczyniać do zapobiegania chorobom. Nie są to 
jednak produkty o potwierdzonym badaniami działaniu 
leczniczym lub profilaktycznym, udowodnionym w 
procesie rejestracji.



Nie wszystkie substancje zawarte w suplementach diety 
mają udokumentowane działanie, niektóre działają jak 
placebo lub nie wykazują żadnego działania. Są też 
takie składniki suplementów diety, które mogą 
mieć udokumentowanie działanie kliniczne, ale już sam 
produkt suplement diety takiej dokumentacji nie 
posiada.

Małgorzata Prusak: „Bioetyka dla Farmaceuty”



Podobnie jak ich skuteczność nie jest nigdzie 
potwierdzona, tak samo jakość ani bezpieczeństwo 

stosowania nie są, ani nie były sprawdzane.

Producenci suplementów nie muszą, tak jak producenci 
leków, spełniać rygorystycznych 

wymogów dotyczących warunków produkcji, wystarczy 
jedynie, że poinformują Głównego Inspektora 

Sanitarnego o zamiarze wprowadzenia danego 
suplementu do obrotu. 

Nie jest również wymagana dokumentacja 
potwierdzająca deklarowaną jakość produktu.



Leczenie czy żywienie? 
Dekalog suplementacji 
GIS.
PRZEZ REDAKCJA APTEKARZA POLSKIEGO · 11/01/2020

Główny Inspektorat Sanitarny przygotował „Dekalog suplementacji” –
dziesięć zasad racjonalnego uzupełniania diety w składniki odżywcze z 
wykorzystaniem suplementów diety. GIS przypomina, że 
„przeznaczenie ma znaczenie”, a suplementy nie służą leczeniu chorób 
lub ich zapobieganiu.

http://www.aptekarzpolski.pl/author/olga/


1. Jedzenie to nie leczenie – pamiętaj, że 
suplementy diety to kategoria żywności. Nie myl 
ich z lekami, których przeznaczenie jest zupełnie 
inne.

2. Suplementować znaczy uzupełniać – pamiętaj, że 
podstawą dobrego samopoczucia jest racjonalna 
dieta. Prowadź zdrowy styl życia.



3. Nie wszystko złoto co się świeci – w kwestii 
suplementacji nie polegaj na informacjach 
pochodzących z reklam. Postaw na rzetelne źródła 
wiedzy.

4. Zachowaj czujność – sięgając po suplement diety 
bądź uważny i obserwuj, w jaki sposób dany produkt 
wpływa na Twój organizm.



5. Pochodzenie ma znaczenie – suplementy diety kupuj 
jedynie ze sprawdzonych źródeł. Zachowaj szczególną 
ostrożność wobec produktów dostępnych w sprzedaży 
internetowej.

6. Nie suplementuj na zapas – suplementy diety powinny 
być stosowane tylko w uzasadnionych przypadkach. 
Zanim zastosujesz konkretny produkt wykonaj 
odpowiednie badania laboratoryjne, aby przekonać się 
czy Twoja dieta rzeczywiście wymaga suplementacji.



7. Bądź świadomym konsumentem – nie istnieje 
uniwersalny suplement diety dla wszystkich. 
Każdorazowo zweryfikuj, czy dany produkt może być 
przez Ciebie spożywany. Przykładowo niektóre 
suplementy diety nie mogą być stosowane u dzieci a 
innych nie zaleca się kobietom w ciąży.

8. Więcej nie znaczy lepiej – nie przekraczaj zalecanej do 
spożycia dziennej porcji produktu. Nadmiar niektórych 
składników w diecie jest tak samo szkodliwy jak ich 
niedobór.



9. Uważaj na interakcje – suplementy diety mogą 
negatywnie wpływać na działanie przyjmowanych leków. 
W trosce o zdrowie poinformuj swojego lekarza o 
stosowanej suplementacji i zastosuj się do jego rad.

10. Wybieraj rozsądnie – korzystaj z Rejestru Produktów 
zamieszczonego na stronie Głównego Inspektoratu 
Sanitarnego (www. rejestrzp.gis.gov.pl), aby dowiedzieć 
się czy dany produkt został zgłoszony jako suplement 
diety i jaki jest jego aktualny status.



Czy reklama 
suplementów szkodzi 
pacjentom?



W reklamach wykorzystuje się nagminnie wizerunek osób 
wykonujących zawody medyczne.

Poprzez taką praktykę zwiększa się zaufanie do przyjmowania 
suplementów oraz sugeruje się, że mają one ten sam status 
co leki, że leczą i zapobiegają chorobom, co nie jest prawdą.

Nieraz już samo opakowanie wprowadza w błąd, gdyż często 
prawie identyczna szata graficzna opakowania suplementu i 
leku ma „podpowiedzieć” pacjentowi, że ma on do czynienia 
z „odpowiednikiem” bądź produktem „zastępującym lek”.



Reklamy suplementów diety mogą prowadzić do 
przekonania, że ich spożycie jest konieczne do 
prawidłowego funkcjonowania organizmu, wskazując na ich 
terapeutyczne działanie. Dlatego też pacjenci mogą mylić 
suplementy diety z lekami, szczególnie przy wprowadzaniu 
na rynek marek parasolowych, kiedy suplement zostaje 
wprowadzony pod nazwą, pod którą wcześniej był (lub jest) 
zarejestrowany produkt leczniczy.



Z tego względu farmaceuci powinni dążyć do 
ograniczenia reklam suplementów, a rola farmaceuty 
w przekazywaniu prawdziwych informacji jest 
nieoceniona.

Małgorzata Prusak: „Bioetyka dla Farmaceuty”



Jaką rolę powinien 
spełniać farmaceuta w 
obrocie suplementami 
diety?



O ile niektóre substancje zawarte w suplementach diety mogą 
mieć (i niektóre mają) ugruntowane literaturowo działanie, 
to jednak nie ma informacji dotyczących jakości, warunków 
wytwarzania oraz biodostępności samych produktów.

Wymaga to od farmaceuty szczególnego rozeznania w 
„gąszczu” dostępnych suplementów diety, by umiał 
odróżnić te bardziej wartościowe.

Małgorzata Prusak: „Bioetyka dla Farmaceuty”



Farmaceuci powinni wzmóc wysiłki nie tylko na
rzecz ograniczenia reklamy, ale również 
postulować o zaostrzenie 
procedur, wymaganych przy 
wprowadzaniu suplementów diety na rynek 
oraz dotyczących kontroli ich jakości produkcji.



Przeniesienie suplementów do sprzedaży pozaaptecznej
nie rozwiązuje problemu, ponieważ pozbawi 
konsumentów rzetelnej porady i informacji na temat 
kupowanego produktu, którą mógłby pozyskać od 
farmaceuty.



Niedopuszczalne jest poprawianie wyników 
ekonomicznych apteki poprzez rekomendację 
suplementów diety. 

Naciski właścicieli aptek na sprzedaż wysoko 
marżowych suplementów pacjentom, którzy 
rzeczywiście ich nie potrzebują, są etycznie 
niedopuszczalne.

Małgorzata Prusak: „Bioetyka dla Farmaceuty”
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